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Immunopsykiatri – kan infektioner forårsage 
psykiatriske sygdomme?
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Immunsystemet bliver kædet sammen med et tilta
gende antal sygdomme, herunder psykiatriske syg
domme. 

Allerede i 1896 foreslog Kraepelin, at skizofreni 
kunne være en immunologisk sygdom. På daværende 
tidspunkt var neurosyfilis en hyppig årsag til psykia
trisk indlæggelse, men syfilisbakterien blev først iden
tificeret i 1905. I 1945 fik Flemming nobelprisen for  
opdagelsen af antibiotika, som blev tilgængelig i efter
krigsårene. Dette var et meget vigtigt behandlingsgen
nembrud også i psykiatrien, da op mod en tredjedel af 
patienterne på datidens psykiatriske hospitaler havde 
neurosyfilis. I 1950’erne blev antipsykotika og anti
depressiva introduceret, og efter disse banebrydende 
behandlingssuccesser gik det immunopsykiatriske felt i 
glemmebogen, da man opfattede hjernen som immun
priviligeret og komplet beskyttet af blodhjernebarrie
ren mod immunsystemet. Gennem de seneste årtier er 
der imidlertid påvist både en bidirektionel kommunika
tion mellem immunsystemet og hjernen, og at der er 
både immunceller og et lymfesystem i hjernen. I geneti
ske studier har man påvist sammenhænge mellem im
munsystemet og både skizofreni og depression, mens 
man i store epidemiologiske studier har fundet sam
menhænge mellem infektioner samt autoimmune syg
domme og psykiatriske lidelser. Opdagelsen af, at  
antistoffer mod hjernen kan forårsage psykiatriske 
symptomer, eksemplificeret ved antiNMDA (Nmethyl
Daspartat)receptorencefalitis, har ført til fornyet fo
kus på immunopsykiatrien. 

I dette nummer af Ugeskrift for Læger gennemgår 
Sørensen et al [1] den omdiskuterede pædiatrisk auto
immun neuropsykiatrisk forstyrrelse associeret med 
streptokokinfektion (PANDAS)hypotese, som først 
blev beskrevet af Swedo i 1998, hvor streptokokhals
infektion blev associeret med neuropsykiatriske symp
tomer, hvilket var en videreudvikling af paediatric in-
fection-triggered autoimmune neuropsychiatric disorders 
fra 1995. Det eneste eksisterende store longitudinelle 
studie af streptokokhalsinfektioner har vist en øget ri
siko for obsessivkompulsiv tilstand og tics samt for den 
brede kategori af psykiatriske sygdomme [2]. Andre 
studier har vist, at især de mere alvorlige infektioner 
øger risikoen for psykiatriske sygdomme [3]. PANDAS 
er endnu ikke en hverken bredt accepteret eller officiel 
diagnose, og data kommer fortsat fra små kliniske stu
dier med inkonklusive resultater. I en nyligt publiceret 

metaanalyse fandt man ikke, at eksacerbationerne var 
forårsaget af streptokokinfektioner [4]. Dette førte til, 
at Swedo i 2012 foreslog den bredere definition paedi-
atric acute-onset neuropsychiatric syndrome, og samme 
år foreslog en konkurrerende gruppe definitionen child-
hood acute neuropsychiatric symptoms. Begge definitio
ner inkluderer ikke ætiologiske faktorer, men omfatter 
primært den akutte opståen af neuropsykiatriske symp
tomer og har henblik på yderligere forskning, da der 
endnu ikke er stærk evidens for definitionerne eller æn
drede behandlinger [5]. Diskussionen af mulige diag
nostiske navne bør dog ikke overdøve det efterhånden 
kendte faktum, at immunologiske mekanismer kan 
være vigtige i udviklingen af svære psykiatriske lidel
ser, såvel som de kan være stofudløste eller forårsaget 
af hovedskader, metaboliske eller genetiske faktorer. 

Patienter med nyopståede psykiatriske symptomer 
skal selvfølgelig udredes grundigt, og påviselige ætiolo
giske faktorer skal behandles, hvilket tydeliggør nød
vendigheden af behandlere, der kan andet og mere end 
psykoterapi. Guidelines ved indlæggelse i psykiatrien 
inkluderer allerede brede blodprøver og neurologisk 
undersøgelse samt ved indikation hjerneskanninger og 
elektroencefalografi for at identificere ætiologiske fak
torer. Samtidig arbejdes der målrettet på at kunne 
identificere biologiske faktorer og distinkte subgrupper 
af patienter med psykiatriske lidelser. I forskningspro
jektet iPSYCH undersøges de genetiske og miljømæs
sige faktorer i stor skala, og i PSYCHFLAME under
søger vi immunsystemets rolle, bl.a. foretages der 
detaljerede cerebrospinalvæskeundersøgelser ved ny
opstået svær psykisk sygdom. Målet er at forbedre ud
redningen og dermed bane vejen for en mere målrettet 
behandling baseret på biologiske markører i tråd med 
præcisionsmedicinske tiltag, der ligeledes er undervejs 
i de øvrige lægevidenskabelige specialer. 

LEDER

Michael Eriksen Benros

Ugeskr Læger 
2019;181:V70185

LITTERATUR
1. Sørensen CB, Skov L, Lundby L et al. PANDAS og PANS er fortsat omdis-

kuterede postinfektiøse autoimmune neuropsykiatriske sygdomme hos 
børn og unge. Ugeskr Læger 2018;180:V01180045.

2. Orlovska S, Vestergaard CH, Bech BH et al. Streptococcal throat infec-
tion as risk factor for mental disorders: testing key aspects of the PAN-
DAS hypothesis in a nationwide study. JAMA Psychiatry 2017;74:740-6.

3. Köhler-Forsberg O, Petersen L, Gasse C et al. A nationwide study of in-
fections and the subsequent risk of mental disorders in children and 
adolescents. JAMA Psychiatry 5. dec 2018 (e-pub ahead of print).

4. Nielsen MØ, Köhler-Forsberg O, Hjorthøj C et al. Streptococcal infections 
and exacerbations in PANDAS: a systematic review and meta-analysis. 
Pediatr Infect Dis J 2019; 38:189-94.

5. Sigra S, Hesselmark E, Bejerot S. Treatment of PANDAS and PANS:  
a systematic review. Neurosci Biobehav Rev 2018;86:51-65.

Lån &
 Spar Bank A

/S, H
øjbro Plads 9-11, 1200 København K, Cvr.nr. 13 53 85 30. Forbehold for trykfejl.

Ring: 3378 2388  
og hør, hvad vi kan gøre for dig 

– eller gå på lsb.dk/erhverv   
og læs om os eller book møde

Bundsolid
Professionel 

Dedikeret

Vi er branchenørder, så er det  
sagt! Derfor deltager vi løbende  
på seminarer for læger og deltager 
på store messer rundt omkring i 
landet. Vi kan simpelthen ikke lade 
vær’. For jo bedre dialog vi har, 
desto bedre er vi til at rådgive  
og sparre med dig – og alle  
andre læger. Vi giver  

læger en sund 
økonomi
Derfor skal du vælge Lån & Spar
Vælg en bank, som er vild med din branche. Du kan  
regne med, at vi er opdaterede på din hverdag. Vi er 
også mobile og holder møder, hvor det passer dig.  
I en af vores filialer, hjemme hos dig eller på klinikken. 

Husk at vi også har en hel række ekstra gode fordele 
til dig som privatkunde, fordi du er medlem af  
Lægeforeningen.

Annonce_Læge_2018_210x280_CVI.indd   1 04/01/2019   10.58


